7.1 AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS 
No âmbito da  1ª  Região Fiscal a arrecadação tributária e 

aduaneira do exercício de 2006  foi de R$ 40.108.222,16 (quarenta 
bilhões,  cento  e  oito  milhões,  duzentos  e  vinte  e  dois  mil  e 
dezesseis reais), superando os R$ 38.840.330.310,00 (trinta e oito 
bilhões,  oitocentos  e  quarenta  milhões,  trezentos  e  trinta  mil  e 
trezentos e dez reais) do exercício de 2005 em 3,26%.

A Unidade atingiu a meta de arrecadação prevista para 2006 em 
quase sua  totalidade, que  foi de  40.973.608,86 (quarenta  milhões, 
novecentos e setenta e três mil, seiscentos e oito reais e oitenta e 
seis  centavos),  verificando-se  um  desvio,  a  menor,  de  2,11%, 
equivalente  a  R$  865.386,70  (oitocentos  e  sessenta  e  cinco  mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e setenta centavos).

7.2 QUALIDADE/CONFIABILIDADE DOS INDICADORES
Primeiramente,  consignamos  que  os  indicadores  de  gestão 

utilizados  pela  Superintendência  Regional  da  Receita  Federal,  1ª 
Região Fiscal, SRRF/1ªRF, tem como objetivo avaliar o seu desempenho